

## Dāvids iesaka decembrī

Ziemassvētki ir klusuma un pārdomu laiks. Cilvēki šo laiku pavada ar saviem tuvākajiem pie svinīgi klāta galda un jautrās sarunās un bērnu čalās, kā arī domās par šai gadā padarīto un to, kādas ir mūsu vērtības.

Ar visu to, šie Ziemassvētki nebūs tādi, kā parasti mēs tos uztveram. Tomēr 2020. gads, kas ir pavadīts Covid – 19 zīmē ar ārkārtējo situāciju, ir ļāvis šo klusuma un pārdomu laiku izdzīvot ilgāk.

Covid – 19 laiks ir ietekmējis arī daudzus māksliniekus, tostarp arī **Vinetu Kaulaču**, kuras izstāde *Uzgaidāmā telpa* stāsta par šo laiku un tukšumu, ko ārkārtējā situācija ir veidojusi. Tomēr tas, ko māksliniece vienmēr ir gribējusi parādīt savos darbos, ir lietu mūžīgā mainība un kustība.

Telpa un tās attiecības ar cilvēkiem vienmēr interesējušas mākslinieci. Interesanti, ka iepriekš savās gleznās viņa ne reizi vien telpas attīrījusi no visa liekā savā iztēlē, bet viņai nekad nebija ienācis prātā, ka tā tas var notikt arī realitātē. Tagad viņas darbi ir tieši par šo – jauno realitāti. Tāpat viņas rokrakstu veido bezgalīgā perspektīva viņas gleznās, kas paspilgtina mainības iespaidu.

*Es, sazinoties ar saviem kolēģiem, māksliniekiem daudzās citās gan pasaules valstīs, gan lielpilsētās, teiksim, Ņujorkā, Berlīnē, sapratu vienu lietu, ka radošais process mums palīdz izlīdzsvarot, ka tas ir tas, kas varbūt notur pie veselā saprāta, un tas, ar ko mēs varam dalīties,” stāsta māksliniece. Radošais darbs palīdz pieņemt to, ko mēs nevaram ietekmēt, un ietekmēt to, ko mēs varam, un izlīdzsvaro to. Man liekas, ka tas ir vajadzīgs šobrīd katram – man māksliniekam, gan jebkuram cilvēkam. – tā norāda autore.*

Izstāde ir skatāma galerijā **Māksla XO** līdz šī gada beigām.

Es aicinu visus būt atbildīgiem – ievērot 2 metru distanci vienam no otra, bieži mazgāt rokas, nepulcēties, neiet no mājas, ja ir simptomi -, lai kopīgi apturētu infekciju un varētu jau nākamās Ziemassvētkus atkal svinēt visiem kopā. Taču es tomēr vēlētos, lai mēs visi saglabātu dzīvesprieku un vairotu pozitīvo šai tik negatīvajā laikā.

Lai visiem priecīgi šie svētki!

